
N.ro 4
Data 13 aprile 2023.

Oggetto : Approvazione aliquote Imposta Locale Immobiliare Autonoma
(ILIA) anno 2023.

L' anno duemilaventitre, il giorno tredici del mese di aprile, alle ore 19.00 nella sala delle adunanze
consiliari del Comune.

Alla prima convocazione di oggi, partecipata ai signori Consiglieri a norma di legge, risultano
presenti all'appello nominale:

1. Donda Lorenzo Presente
2. Bucciol Graziella Presente
3. Ciliesa Alice Presente
4. Liddi Alessio Presente
5. Battistin Maurizio Presente
6. Costa Paolo Presente
7. De Faveri Alessandro Presente
8. Todesco Matteo Presente
9. Pelos Alberto Presente
10. Pussig Tatiana Presente
11. Colugnat Adriano Presente

Presenti n. 11 Assenti n. ---

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Lorenzo Donda, nella
sua qualità di Sindaco.

Assiste il Segretario comunale dott. Norberto Fragiacomo.

Comune di Moraro
Provincia di Gorizia

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE



COMUNE DI MORARO
Provincia di Gorizia

Moraro, 8 marzo 2023

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

OGGETTO: Approvazione aliquote imposta locale immobiliare autonoma (ILIA)
anno 2023

Si esprime parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica dell’atto
deliberativo ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 267/00.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
DEL SERVIZIO TRIBUTI

F.to
dott. Fabio Carlini

Si esprime parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile dell’atto
deliberativo ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 267/00.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Il Sindaco
Dott. Lorenzo Donda



IL CONSIGLIO COMUNALE

Oggetto: Approvazione aliquote imposta locale immobiliare autonoma (ILIA) anno
2023

Premesso che:
 la legge 14 novembre 2022, n. 17 ha istituito, a decorrere dal 1° gennaio 2023,
l’imposta locale immobiliare autonoma (ILIA);

 con deliberazione del Consiglio Comunale nella presente seduta è stato approvato il
regolamento per la disciplina dell’imposta locale immobiliare autonoma (ILIA) per
le annualità d’imposta a partire dal 2023;

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 30/03/2022 sono state approvate le
aliquote e la detrazione dell’imposta municipale propria (Imu) per l’annualità 2022.

Considerato che:
 il comma 1 dell’art. 9 della legge regionale 14 novembre 2022, n. 17 consente di
fissare l’aliquota per l’abitazione principale classificata nelle categorie catastali A/1,
A/8 e A/9 e per le relative pertinenze nella misura compresa tra zero e 0,6% e
dispone che per detti immobili, nonché per gli alloggi regolarmente assegnati dagli
istituti autonomi per le case popolari (Iacp) o dagli enti di edilizia residenziale
pubblica, comunque denominati, aventi le stesse finalità degli Iacp, istituiti in
attuazione dell’articolo 93 del decreto del Presidente della Repubblica 24 luglio
1977, n. 616, si applica la detrazione di € 200,00;

 i commi 2 e 3 dell’art. 9 della legge regionale 14 novembre 2022, n. 17 consentono
di fissare l’aliquota per gli immobili ad uso abitativo diversi dall’abitazione
principale, nella misura compresa tra zero e 1,06%;

 il comma 4 dell’art. 9 della legge regionale 14 novembre 2022, n. 17 consente di
fissare l’aliquota per i fabbricati rurali ad uso strumentale nella misura compresa tra
zero e 0,1%;

 il comma 5 dell’art. 9 della legge regionale 14 novembre 2022, n. 17 consente di
fissare l’aliquota per i terreni agricoli nella misura compresa tra zero e 1,06%;

 il comma 6 dell’art. 9 della legge regionale 14 novembre 2022, n. 17 consente di
fissare l’aliquota per le aree edificabili nella misura compresa tra zero e 1,06%;

 il comma 7 dell’art. 9 della legge regionale 14 novembre 2022, n. 17 consente di
fissare l’aliquota per gli immobili strumentali all’attività economica nella misura
compresa tra zero e 0,96%;

Visto l’art. 11 comma 1 lett. h) della L.R. 17/22 il quale prevede l’esenzione dall’imposta
dei c.d. “Beni merce”, peraltro non soggetti ad obblighi già nel 2022;

Visto:
 l’art. 1, comma 169, della legge n. 296 del 2006 che dispone che le tariffe e le
aliquote devono essere deliberate entro il termine previsto per la deliberazione del
bilancio di previsione; se approvate successivamente all’inizio dell’esercizio ma nei
termini previsti per la deliberazione del bilancio di previsione hanno effetto dal 1°
gennaio dell’anno di approvazione; in mancanza si intendono prorogate quelle
vigenti per l’annualità precedente;

 l’art. 13, comma 15, del decreto legge 6 dicembre 2011, n. 201 convertito dalla legge
22 dicembre 2011, n. 214 che dispone che a decorrere dall’anno di imposta 2020,
tutte le delibere regolamentari e tariffarie relative alle entrate tributarie dei Comuni



sono inviate al Ministero dell’economia e delle finanze - Dipartimento delle finanze,
esclusivamente per via telematica, mediante inserimento del testo delle stesse
nell’apposita sezione del portale del federalismo fiscale, per la pubblicazione nel sito
informatico di cui all’articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998,
n. 360;

 l’art. 151, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 che dispone che il
bilancio di previsione deve essere approvato entro il 31 dicembre dell’anno
precedente a quello di riferimento; il predetto termine può essere differito con
decreto del Ministro dell’Interno;

 l’art. 1 comma 775 della L. 197/2022 che ha differito al 30 aprile 2023 il termine per
la deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025;

 l’art. 1, comma 767, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 che stabilisce che le
aliquote e i regolamenti hanno effetto per l’anno di riferimento a condizione che
siano pubblicati sul sito internet del Dipartimento delle finanze del Ministero
dell’economia e delle finanze entro il 28 ottobre dello stesso anno; ai fini della
pubblicazione, il Comune è tenuto a inserire i regolamenti e le delibere dei consigli
comunali di approvazione delle aliquote entro il termine perentorio del 14 ottobre
dello stesso anno, nell’apposita sezione del Portale del federalismo fiscale. In caso di
mancata pubblicazione entro il 28 ottobre, si applicano le aliquote e i regolamenti
vigenti nell’anno precedente.

Considerate, infine, le esigenze di bilancio per l’anno 2023;

Ritenuto, per il resto, di confermare le aliquote stabilite per l’IMU 2022 con propria deliberazione
n. 3 del 30/03/2022;

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile ex artt. 49 e 147bis del decreto
legislativo n. 267/2000;

Udita la relazione del Sindaco;

Con voti favorevoli unanimi, resi per alzata di mano,

DELIBERA

1) di approvare le aliquote dell’imposta locale immobiliare autonoma (ILIA) per
l’anno d’imposta 2023 nelle seguenti misure:

1 Abitazione principale cat. A1 – A8 – A9 e pertinenze (max n. 1 cat.
C2-C6-C7)

0,56%

2 Primo fabbricato ad uso abitativo diverso dall’abitazione principale e
pertinenze

0,92%

3 Ulteriore fabbricato ad uso abitativo diverso dall’abitazione principale
e pertinenze

0,92%

4 Fabbricati rurali ad uso strumentale – Cat. D10 0,10%

5 Terreni agricoli 0,76%



6 Aree Fabbricabili 0,92%

7 Fabbricati strumentali all’attività economica 0,88%

8 Immobili diversi non compresi nelle categorie precedenti 0,92%

2) di demandare agli uffici competenti la pubblicazione delle nuove aliquote
nell’apposita sezione del Portale del federalismo fiscale del Ministero
dell’economia e delle finanze.

Con successiva e separata votazione favorevole unanime, resa per alzata di mano,

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi, con le modalità e per
gli effetti di cui all’art. 1, comma 19, della L.R. 11.12.2003, n. 21, come sostituito dall’art. 17,
comma 12, della L.R. 24.05.2004, n. 17.



Letto, confermato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Lorenzo Donda F.to d o t t . N o r b e r t o F r a g i a c o m o

=================================================================
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto certifica che copia della presente deliberazione starà affissa all'albo pretorio
per giorni quindici consecutivi dal 18 aprile al 3 maggio 2023 incluso, ai sensi dell'art. 1,
comma 19, della L.R. 11.12.2003, n. 21.

Moraro, li 18 aprile 2023
L' IMPIEGATO RESPONSABILE

F . t o A l e s s a n d r a V e c c h i e t

=================================================================
Per copia conforme all'originale ad uso amministrativo.
Moraro, li 18 aprile 2023.

IL FUNZIONARIO DEPOSITARIO
f.to A l e s s a n d r a V e c c h i e t

=================================================================

Deliberazione eseguibile

Addì, 13 aprile 2023


